Ｈ２３．２．２２
県政記者クラブ会員 各位

日本照射サービス株式会社
代表取締役社長 小池 公司

火災の発生ならびに鎮火について

  当センターにおいて発生した火災について、下記の通りご連絡いたします。

記

１．事故発生場所
      茨城県那珂郡東海村石神外宿（いしがみとじゅく）２６００番地
      日本照射サービス株式会社 東海センター

２．発災施設名
      電子線照射施設 照射室（管理区域内）

３．発生日時
      平成２３年２月２１日（月）２２時３０分

４．事故の様態
      火災

５．現時点で考えられる原因
   コンベア上の照射品の位置がずれて温度計に引っかかり、照射品を載せたトレイが停止し

た。このためコンベア上の照射品が過剰に照射され、火災が発生した。

６．負傷者、被ばく者の有無、状況
      負傷者なし、被ばく者なし

７．周辺環境への影響
      電子線加速器のため施設外への放射性物質の漏洩なし

８．措置の状況
      ２２：３０ 火災発生。モニターで火災を確認し、加速器を手動停止した。
      ２２：３７ 消防本部（１１９番）へ通報終了
   ２２：４０ 照射室内確認。火は消えていた。
   ２２：４０ 消防本部到着
   ２２：４０ エリアモニタ０．０８μSv/hr（異常なし）
   ２３：２０ 消防本部にて鎮火確認

（燃焼範囲：約０.６m2）
照射室遮蔽壁に異常のないことを確認

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
日本照射サービス株式会社 東海センター

連絡先 電話：029-270-5111
FAX：029-270-4581

以上

記  者  発  表  文

	20110222jiscopres.pdf
	JISCOプレス発表図面